(274) Sopr. s. Malachia v. S. Bernard., De vita et reb. gest. S. Malach. et Serm. II in transitu S. Malach., ed. Migne I. c. CLXXXII, 1073 ss.; CLXXXIII, 481 ss. Vaticinia Malachiae de Papis Rom., cominciando da Celestino II, 1143, Alcuni attribuirono le supposte profezie a Malachia francescano irlandese (circa il 1316), il quale, secondo molti, ne sarebbe al più il continuatore. Il Menestrier S. I. (Traité sur les propheties attribuées à s. Malach., 1686) volle dimostrare che esse erano state inventate solo durante il conclave del 1590 dalla fazione del cardinale Simoncelli; nel 1595 furono pubblicate a Venezia da Arnaldo Wion O. S. B. Cf. Weingarten. Die Weissagung des Malachias (Theol. Studien und Kritiken 1857, III). Ginzel, Der bl. Malachias und die ihm zugeschriebene Weissagung (Oesterreich. Vierteljahrsschr. für Theol. 1868, I). Harnack, in Zeitschr. für Kirchengesch. III, 315 ss.

(275) Ioann. Saresb., Epp. 303 (329); Polycraticus S. de nugis curialium et vestigiis philosophorum libri VIII. Metalogicus I. IV; Entheticus de dogmate philos. presso il Migne I. c. t. CXCIX. Cf. Reuter, Joh, von Salisbury. Berlin 1842. Schaarschmidt, Joh. von Saresbury. Leipzig 1862.

(276) Petri Bles. Epp. et tractatus presso il Migne I. c. t. CCVII.

(277) Stephani Tornacens. Opp. presso il Migne I. c. t. CCXI.

(278) Hugo Ether. presso il Migne I. c. t. CCII. Purtroppo il testo dei suoi tre libri «Contra errores Graecorum» è ancora assai guasto, sebbene molte cose si possano emendare con gli autori greci da lui usati. Petrus Cellens. presso il Migne I. c. t. CCII, particolarmente Lib. de

conscientia, Sermones, Epist. Cf. Hist. litter. de la France XIV, 236 S. Hugo Rothomag. libri III: De haeresibus; De memoria dignitatum; De officiis et ministris eccl., presso il Migne I. c. t. CXCII. Balduin. Cant., De commendatione fidei; De sacram. altaris, presso il Migne I. c. t. CCIV.

(279) Alanus ab Insulis, Opp. presso il Migne I. c. CCX. Cf. Baumgartner, Die Philosophie des Alanus de Insulis im Zusammenhang mit den Anschauungen des 12. Jahrhunderts (Beitzur Gesch. der Philos. des Mittelalters II, 4). Munster 1896.

(280) De arte praedic. c. 36: Debet quisque in triplici libro legere: in libro creaturarum; ut inveniatur Deum; in libro conscientiae, ut cognoscat se ipsum; in libro Scripturae, ut diligat proximum. E prima: Iam summa est exorbitatio, summa obstinatio, summa alienatio, cur non solum mores boni postponuntur, sed etiam decorum eorum, i. e. doctrina, contemnitur. Et si forte quis discit, finem non refert ad Deum, sed ad terrenum emolumentum vel favorem humanum; qui in lectione non quaerit Christum, sed nummum, terram, non coelum. Isti tales deflorant virgines, i. e. corrumpunt scientias virginales, quoniam eas pro lucro prostituunt, et, quantum in ipsis est, eas inficiunt et, quod peius est et omni monstro monstruosius, auditores theologiae aures vendunt, ut audiant, doctores eas emunt ut scientiam suam iactanter exponant. Iam theologia venalis prostituatur et in quaestu pro meretrice sedet. Olim in summo honore habebantur magistri, sed modo iure reputantur insipientes et fatui. Modo non quaeritur quid sit in mentis armario, sed quid sit in aerario. Qui sunt qui honorantur? Divites. Qui sunt qui despiciuntur? Doctores. Qui sunt qui assistunt palatiis regum? Pecuniosi. Qui sunt qui excluduntur ab aula? Litterati. Iam honoratur familia Croesi, contemnitur familia Christi.